visuri rem et casum, 11011 minus atrocem 
quam insolitum ab annis multis, potissimum quod cum 
Petro Berislavo, liomine bellicoso, et tum glória in bel-
licis rebus, tum toga etiam singulari, agebatur tanta 
tragoedia. Habuitipse quoquesub veste gladium,cor-
pusque etiam lorica munierat. Prolatae ibi mox accu-
satorum criminationes, audacia ejus accusatur, quod 
bomo exterus, taies habebantur Hungaris Bosncnses, 
quod officialis, qui et semper, nuper etiam beneficio 
multorum ad tantam potentiam et dignitatem esset 
promotus, non sit veritus praelatos summos, summos 
etiam magi stratus audacia et levitate sua lacessere ; 
excogitaverant etiam, quae jure quodam et régis no-
mine in eum jacerentur. Auditus postea et ipse, usus-
que oratione primum leni et modesta, et reddens ra-
tionem omnium, quae egerat, curque sic egisset, et 
quod nemini noxius esse voluerit, cum conditionem 
ejus id non deeuisset : non potuisse tamen et régis et 
regni causam non tueri, et defuisse etiam officio suo, 
turpe vei apud ipsos fore, se 11011 dubitasse. Hortatus 
insuper, ut ea 11011 interpretareiitur sinistre, in bonam 
partem acciperent, et hujusmodi potius ministros lau-
darent, et si non taies baberent, invenire magnis pre-
tiis adniterentur. Enumeravit postremo régis pueritiae 
invaletudinem, finium pericula et munitionum penu-
riam, praesidiorumque egestatem, eaque dixit orir iex 
majorum mutuis odiis,ex pompis etluxu, ex negligen-
tia omnium virtutum, curarumque, quibus régna con-
servantur; se paratum esse ad rationem exbibendam 
omnium, quae hactenus administraverat ; de injuriis in 
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quospiam illatis, paucis attigit: non posse homines 
esse angelos, solere ici eontingere inter pares et ho-
noris cupidos; caeterum injurias injiiriis rependere 
virorum esse, qui pati, quae non decent,minime consue-
verunt ; se quoque a multis indies offendi, omnes ta-
men et régis, et regni, et omnium heneficio dissimu-
lasse ; quae an poenam mereri debearit, in regem se et 
in omnes honos rejicere, atque orare: aequiores 
esse vellent in se, et adjuta régis pueritia meliore et 
honestiore cura, diseiplinisque regiis imbuto, ad regni 
eonservationem fortiter converterentur, omissis pri-
vatis studiis et luxu ; odia praesertim agitare mutuo 
desinerent, et frugi liomines,quique regno commodiores 
potius quam danmoessent, foverentfavore suo. Remis-
sus e senatu in proximam domum, dum colloquuntur 
de his, quae audiverant, non solum non sunt leniti 
animi accusatorum, verum etiam magisetmagisexul-
cerati sunt in Berislavi pernieiem. Accusatur hominis 
astutia, qui praesens placidissime et reverenter omnes 
haberet, absens desaeviret in eos, tamquam Sylla 
quispiam aut Marius, eoque animatUm in omnium di-
gnitates, ut suo imperio cunctos velit regi, ipseque 
solus videretur esse, cujus censura et fraeno prohibe-
rentur ab insolentia. Ventum itaque clemum est, ut 
eodem loci interciperetur, eogaturque abdicare se 
omnibus publicis officiis, iis praesertim, quae arbitratu 
régis et consilii ad tempus dabantur, ut thesauriatu, 
Budae castellanatu, salium camerariatu, et si quae 
talia habeat ad fiscum publicum pertinentia; aut si 
sponte id nollet, vi et captivitate ei extorquerentur, 
atque etiam potentia illi demerentur; banatu quo-
que maritimo privare volebant, Decreto itaque, ut 
detineatur, rege quoque assentiente, archiepiscopi et 
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palatini persuasione, imo et Joannis Bornemizae, ta-
metsi hic non admodum appareret ei infensus, ventum 
est: quis horum primusmanus illi injiceret ? quod mu-
nus ut periculosum et tiirpe, quippe quod omnes lio-
nori consulebant, nemo reperiebatur, qui id notae 
subire vellet ; tandem inter se contendentibus, cujus-
nam id partium esset? archiepiseopus protulit: Yoi-
vodae Transsylvani id esse muneris, ut bello fortis 
viri, et omnium praestantissimi, Hungaricaequc liber -
tatis assertoris. Joannes vero voivoda tantum fertur 
ex lioc irae in archiepiscopum concepisse, ut nisi ma-
j es tatis, cui assidebat, rationem liabuisset, acrius in 
eum esset animadversurus, quam si privatus extitis-
set : Et quid, inquiens, tibi ne Thoma videor ergo aut 
tuus, aut regis esse carnifex? Cujus hactenus mea manu 
sortis crimen perfeci? aut majores tui id .obsequium in 
perniciem viri mihi charissimi multis nominibus reli-
quere? vel ideo virtutem meam conservavi, ut vestris 
sceleribus satelles essem? Porro agnosco ego Beri-
slavum dignum virum, qui ea omnia officia gerat, qui-
bus est praefectus, tarn quam qui inique a vobis, a te 
praesertim insectetur, quive hactenus vos a maxí-
mis malis tutarit virtute sua. Cessent itaque et tu et 
tui similes perverse agere, et viro dedecus et perni-
ciem intendere, qui et de principe nostro, et de nobis 
omnibus bene meritus est, beneque mereri adhuc mul-
tis modis ac diu potest ; vobis vero si carnifice opus 
est, alium dehinc quaeratis, aut soli manus in eum 
injicite. In